ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 г. № 86-3

О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета

Донецкой Народной Республики субсидии предприятиям, входящим
в сферу управления Министерства угля и энергетики Донецкой Народной

Республики, на финансовое обеспечение затрат на оплату труда
и погашение задолженности по заработной плате с целью снижения

социальной напряженности, с учетом уплаты налога на доходы
физических лиц, прочих удержаний и страховых взносов, утвержденный

постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 29 февраля 2024 года № 18-4

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377 «Об особенностях составления,
рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области, проектов бюджетов территориальных государственных
внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных
бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023 – 2025 годы»,
Законом Донецкой Народной Республики от 31 декабря 2023 года № 44-РЗ
«О бюджете Донецкой Народной Республики на 2024 год», статьями 9, 15
Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета Донецкой Народной
Республики субсидии предприятиям, входящим в сферу управления
Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики,

2

на финансовое обеспечение затрат на оплату труда и погашение задолженности
по заработной плате с целью снижения социальной напряженности, с учетом
уплаты налога на доходы физических лиц, прочих удержаний и страховых
взносов, утвержденный постановлением Правительства Донецкой Народной
Республики от 29 февраля 2024 г. № 18-4 (далее – Порядок), следующие
изменения:

1.1. Пункт 1.2 Порядка дополнить 12 абзацем в следующей редакции:
«ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР «ТОРГОВЫЙ
ДОМ «УГОЛЬ ДОНБАССА» (ОГРН 1229300073782).»;

1.2. Пункт 1.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.4. Целью предоставления субсидии предприятиям, входящим в сферу

управления Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики
является финансовое обеспечение затрат на оплату труда и погашение
задолженности по заработной плате, включая вознаграждение лиц
за выполнение работ по договорам гражданско-правового характера, а также
выплат не входящих в состав заработной платы (выходное пособие, оплата
листков временной нетрудоспособности за счет работодателя, социальные
выплаты, предусмотренные отраслевым соглашением и коллективными
договорами предприятий), с целью снижения социальной напряженности,
с учетом уплаты налога на доходы физических лиц, прочих удержаний
и страховых взносов.

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР
«ТОРГОВЫЙ ДОМ «УГОЛЬ ДОНБАССА» (ОГРН 1229300073782)» субсидия
предоставляется на цели, обозначенные в настоящем пункте, только для нужд
ФИЛИАЛА № 2 ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР
«ТОРГОВЫЙ ДОМ «УГОЛЬ ДОНБАССА».»;

1.3. Подпункт 2.6.2 пункта 2.6 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Расчет размера субсидии осуществляется на основании справок-

расчетов объема средств, необходимых для финансового обеспечения затрат
на оплату труда и погашение задолженности по заработной плате, включая
вознаграждение лиц за выполнение работ по договорам гражданско-правового
характера, а также выплат не входящих в состав заработной платы (выходное
пособие, оплата листков временной нетрудоспособности за счет работодателя,
социальные выплаты, предусмотренные отраслевым соглашением
и коллективными договорами предприятий), с целью снижения социальной
напряженности, с учетом уплаты налога на доходы физических лиц, прочих
удержаний и страховых взносов.»;

1.4. Пункт 2.10 Порядка изложить в следующей редакции:

3

«2.10. Результатом предоставления субсидии является снижение
социальной напряженности в трудовых коллективах предприятий, входящих
в сферу управления Министерства путем обеспечения выплаты заработной
платы и погашения задолженности по заработной плате, включая
вознаграждение лиц за выполнение работ по договорам гражданско-правового
характера, а также выплат не входящих в состав заработной платы (выходное
пособие, оплата листков временной нетрудоспособности за счет работодателя,
социальные выплаты, предусмотренные отраслевым соглашением
и коллективными договорами предприятий).».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства  Е.А. Солнцев